
 

 

 

  
 

 
 

 

Deliberazione n. ____________ 

Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 

OGGETTO: Servizio di verifica della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e dei relativi modelli BIM inerente 

all’intervento “Piastra Tecnologica per l’Emergenza - Urgenza – P.O. San Michele” dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari, 

ai sensi dell’art. 26, comma 6, lett c) del D. Lgs. n. 50/2016. Procedura aperta telematica, ai sensi degli articoli 60 

e 95, comma 3, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016. Importo stimato onorari a base d’asta € 789.833,43 (al netto di 

contributi previdenziali e I.V.A.) – CUP C28I22000410001 – CIG 9938263213 

Esclusione e ammissione degli Operatori economici alla fase di apertura delle offerte tecniche. 

PDEL/2024/438 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione per la 
consultazione. 
 S.C. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
 
SI  ☐    NO  ☒ 

Il Direttore Generale Dott.ssa  Agnese Foddis 

Coadiuvato  
dal Direttore Amministrativo 
dal Direttore Sanitario 

 
Dott.      Ennio Filigheddu 
Dott.      Raimondo Pinna 

 
 

 

Su proposta del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

Richiamati il D. Lgs n. 502/92 e ss.mm.ii., le LL.RR. n. 10/06, n. 8/08, n. 3/09 e n. 23/14 e ss.mm.ii.; 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della 

Legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Visti il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 

recante ‘Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE’”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi degli artt. 216 e 217 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e integrato dal 

decreto legge n. 77 del 31.05.2021, coordinato con la legge di conversione n. 108 del 29.07.2021, recante 

“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”, in vigore dal 01.04.2023, adottato in attuazione 

dell’art. 1 della L. n. 78 del 21.06.2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Richiamate le Linee Guida ANAC: 

n. 1, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” - delibera 

ANAC n. 138 del 21 febbraio 2018 (G.U. n. G.U. n. 69 del 23 marzo 2018); 

n. 2, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa” - delibera ANAC n. 424 del 2 maggio 2018 (G.U. 

n. 120 del 25 maggio 2018); 

Dato atto che alla presente procedura, indetta entro il 30.06.2023, in forza del combinato disposto dagli artt. 226, 

comma 2 e 229, comma 2 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 

01.04.2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21.06.2022 n. 78, si applicano le disposizioni di cui al 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Richiamata la deliberazione n. 905 del 30.06.2023, con la quale è stata autorizzata l’attivazione della procedura aperta 

telematica, in lotto unico inscindibile, per l’affidamento del servizio di verifica della progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva e dei relativi modelli BIM inerente all’intervento “Piastra Tecnologica per l’Emergenza 

luisanna.perra
Font monospazio
417

luisanna.perra
Font monospazio
15.03.2024

luisanna.perra
Font monospazio
15.03.2024



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

- Urgenza – P.O. San Michele” dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari, ai sensi dell’art. 26, comma 6, lett. c) del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da espletarsi mediante l’utilizzo della piattaforma telematica SardegnaCAT, ai 

sensi degli artt. 58 e 60, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 

2, lett. b) del D.  Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che in data 06.07.2023 è stata pubblicata sulla piattaforma SardegnaCAT la RdO aperta con identificativo 

rfq_416824; 

Considerato che entro il termine di presentazione delle offerte, previsto per il giorno 11.08.2023 alle ore 12:00, sono 

pervenute n. 7 (sette) offerte dai seguenti Operatori economici: 

- APAVE CERTIFICATION ITALIA S.r.l.; 

- BUREAU VERITAS ITALIA S.p.A.; 

- CONTECO CHECK S.r.l.; 

- INARCHECK S.p.A.; 

- ITS CONTROLLI TECNICI S.p.A.; 

- RTI costituenda composta da NO GAP CONTROLS S.R.L. (mandataria) e PROGETTO COSTRUZIONE 

QUALITA’ PCQ S.R.L. (mandante); 

- RINA CHECK S.r.l.; 

Richiamato il verbale n. 1 del 22.08.2023, con il quale il RUP ha disposto l’ammissione alla successiva fase di gara, relativa 

all’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche, del seguente Operatore economico: 

- BUREAU VERITAS ITALIA S.p.A.; 

e disposto l’attivazione del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

e del punto 15 del Disciplinare di gara, nonché l’ammissione con riserva, per le motivazioni riportate nel 

succitato verbale, dei seguenti Operatori economici: 

- APAVE CERTIFICATION ITALIA S.r.l. (nota in uscita PG/2023/14540); 

- CONTECO CHECK S.r.l. (nota in uscita PG/2023/14547); 

- INARCHECK S.p.A. (nota in uscita PG/2023/14550); 

- ITS CONTROLLI TECNICI S.p.A. (nota in uscita PG/2023/14555); 

- RTI costituenda composta da NO GAP CONTROLS S.R.L. (mandataria) e PROGETTO COSTRUZIONE 

QUALITA’ PCQ S.R.L. (mandante) (nota in uscita PG/2023/14557); 

- RINA CHECK S.r.l. (nota in uscita PG/2023/14558); 

Richiamato il verbale n. 2 del 14.03.2024 di esito dell’istruttoria post soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il quale il RUP, a seguito della verifica della conformità a quanto 

richiesto della documentazione amministrativa integrativa presentata, dispone l’ammissione alla successiva 

fase di gara, relativa all’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica, dei seguenti Operatori economici: 

- CONTECO CHECK S.r.l.; 

- RTI costituenda composta da NO GAP CONTROLS S.R.L. (mandataria) e PROGETTO COSTRUZIONE 

QUALITA’ PCQ S.R.L. (mandante); 

- INARCHECK S.p.A.; 

- RINA CHECK S.r.l.; 

Preso atto delle integrazioni ricevute, a mezzo piattaforma SardegnaCAT in data 31.08.2023 alle ore 15:56, 

dall’Operatore economico APAVE CERTIFICATION ITALIA S.r.l.; 

 delle integrazioni ricevute, a mezzo piattaforma SardegnaCAT in data 01.09.2023 alle ore 17:20, 

dall’Operatore economico ITS CONTROLLI TECNICI S.p.A.; 

luisanna.perra
Font monospazio
417

luisanna.perra
Font monospazio
15.03.2024



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

Dato atto che le succitate integrazioni, ricevute dagli Operatori economici APAVE CERTIFICATION ITALIA S.r.l. e ITS 

CONTROLLI TECNICI S.p.A., non sono ritenute ammissibili dal RUP in quanto l’individuazione di collaboratori 

esterni che non sono collaboratori su base annua quali componenti del gruppo di lavoro minimo, di cui al 

paragrafo 8.2 del Disciplinare di gara, configura ipotesi di subappalto, vietato ai sensi del paragrafo 10 del 

Disciplinare di gara, come meglio specificato nel verbale n. 2 del 14.03.2024 agli atti del Servizio; 

Ritenuto di dover approvare i verbali n. 1 del 22.08.2023 di apertura delle buste contenenti la documentazione 

amministrativa e n. 2 del 14.03.2024 di esito dell’istruttoria post soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, 

comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di dover escludere dalle successive fasi di gara, per le succitate motivazioni, i seguenti Operatori economici: 

- APAVE CERTIFICATION ITALIA S.r.l.; 

- ITS CONTROLLI TECNICI S.p.A.; 

Ritenuto di dover ammettere alla successiva fase di gara, relativa all’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche, 

i seguenti Operatori economici: 

- BUREAU VERITAS ITALIA S.p.A.; 

- CONTECO CHECK S.r.l.; 

- RTI costituenda composta da NO GAP CONTROLS S.R.L. (mandataria) e PROGETTO COSTRUZIONE 

QUALITA’ PCQ S.R.L. (mandante); 

- INARCHECK S.p.A.; 

- RINA CHECK S.r.l.; 

Dato atto che si provvederà a comunicare l’esclusione agli Operatori economici esclusi, secondo quanto previsto 

dall’art. 76, comma 5, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 che la Commissione giudicatrice verrà nominata con separato e successivo provvedimento; 

Atteso che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge, sul sito istituzionale del committente 

http://www.aobrotzu.it, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che 

trova applicazione in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 226, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 di approvare i verbali n. 1 del 22.08.2023 di apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa e n. 2 del 

14.03.2024 di esito dell’istruttoria post soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 di disporre l’esclusione degli Operatori economici APAVE CERTIFICATION ITALIA S.r.l. e ITS CONTROLLI TECNICI S.p.A. a 

seguito della non conformità a quanto richiesto delle integrazioni alla documentazione amministrativa e delle giustificazioni 

prodotte in fase di riscontro al soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 di disporre l’ammissione alla successiva fase di gara, relativa all’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche, dei 

seguenti Operatori economici: 

- BUREAU VERITAS ITALIA S.p.A.; 

- CONTECO CHECK S.r.l.; 

luisanna.perra
Font monospazio
417

luisanna.perra
Font monospazio
15.03.2024



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

- RTI costituenda composta da NO GAP CONTROLS S.R.L. (mandataria) e PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA’ PCQ 

S.R.L. (mandante); 

- INARCHECK S.p.A.; 

- RINA CHECK S.r.l.; 

 di comunicare la suddetta esclusione agli Operatori economici esclusi, secondo quanto previsto dall’art. 76, comma 5, lett. 

b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 di disporre la pubblicazione nelle forme di legge, sul sito istituzionale del committente http://www.aobrotzu.it, in conformità 

a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che trova applicazione in virtù del regime transitorio previsto 

dall’art. 226, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

Dott. Ennio Filigheddu Dott. Raimondo Pinna 

S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Direttore: Ing. Gianluca Borelli 

Supporto amministrativo 
Dott. Luca Casula 

luisanna.perra
Font monospazio
417

luisanna.perra
Font monospazio
15.03.2024


		2024-03-14T13:29:13+0100
	CASULA LUCA


		2024-03-14T14:10:58+0100
	BORELLI GIANLUCA


		2024-03-14T14:34:20+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2024-03-14T18:04:55+0100
	PINNA RAIMONDO


		2024-03-15T09:59:11+0100
	FODDIS AGNESE


		2024-03-15T13:32:02+0100
	PERRA LUISANNA




